tenuto per quel che occorresse nel medesimo steccato sempre che sia nell'offitio suo. Il signor marchese, come si è detto, non ha in questo negotio da far altro più di quel che si è narrato.

*Una soperchiaria si può castigare con un'altra somigliante. Uno che faccia soperchiaria ad un amico non è Cavalliero, né degno del privilegio del duello.*

Noi habbiamo per cosa risoluta che a colui che viene offeso con soperchiaria sia lecito con una somigliante vendicarsi, quando colui che lo ha offeso non accetti il combattere con honeste conditioni. Percioché è cosa naturale che la medesima strada che ci lega, ci slega, che se altramente dicessimo si daria gran vantaggio a chi non lo merita. Conciosia che, per l'ordinario, colui degrada assai nell'ufficio del Cavalliere che senza cagione offende [c. 269v] l'altro; anzi, l'obbligo ordinario è non solo di non offendere, ma non tollerare che altri siano offesi: tale è l'obbligo di colui che si cinge la spada, per la quale si fa difensore della giustitia. Questa porta ogni sincerità, ogni bontà, dalla quale come si devia punto si manca al debito dell'honore et con atto così fatto si viene a perdere il privilegio del duello, che non viene concesso salvo a puri Cavallieri che siano senza macchia. Un huomo che faccia soperchiaria senza ragione non si può compiutamente chiamare Cavalliero. Soperchiaria intendiamo quella, che si fa con vantaggio con animo di farla; che quando nascesse questione all'improvviso, con tutto ciò che uno fosse armato e l'altro no, non si può chiamare soperchiaria.

Questa della quale si parla è soperchiaria per il bastone, per gli altri aiuti che havea, soperchiaria ingiuriosa più che se fosse con l'arme, essendo che si mostri l'offeso in grado di servo, di huomo basso, più degno del bastone che dell'arme. Porta con essa lei dishonestà maggiore, poi che è fatta ad amico. La onde diciamo che l'offeso, col fare un protesto presenti tre o quattro Cavallieri, che dica che, essendo stato offeso del modo che si sa, vuole che siano testimonij che lui è per vendicarsi con quei mezzi che porta il dovere e che farà questo quanto più presto se si presenterà l'occasione. Con dire che fa saper questo suo animo, accioché con il silentio di lui non si credesse che chetasse all'ingiuria ricevuta et anche perché, se o morte o altra disgratia gli avvenisse, si sappia che havea et che ha questo animo et che, se hora non procede più oltre, che ciò nasce da convenevoli cagioni che si tacciono per degni rispetti. Fatto questo protesto può starsene, ch'io per me, se'l caso è come si narra, tengo che in questo il duello non habbia luoco et che sarà indegnità dell'offeso tener quella via per molte [c. 270r] ragioni che si potrebbero addure. Particolarmente per questa: che, se gli è il vero (come è) che il duello si conduca per scoprire quella verità che in altro modo tra Cavallieri non si scoprirebbe, che questa sia stata soperchiaria ingiustamente ingiuriosa senza cagione, se è notoria, se è manifesta et così che colui che l'ha fatta habbia fatto male non ha bisogno d'altra prova del duello. Può l'offeso, fatto il protesto, far chiamar colui con una spada et cappa in un luoco sequestrato et se colui che ha offeso rifiuta il condursi al loco, l'offeso può con honor suo star aspettando l'occasione per vendicarsi con un'altra soperchiaria che a lui sarà onorevole. Et perderà in quel caso il nome della soperchiaria, che è solito pigliarsi in mala parte, et acquisterà quello della vendetta lecita.